
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48  DEL  13/03/2025 

  ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI BENE MOBILE DESTINATO AL NIDO 
D'INFANZIA "CELESTINA RE" DI CATTOLICA ED ACQUISIZIONE DELLO STESSO 
AL PATRIMONIO COMUNALE DELL'ENTE. 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   tredici , del mese di   Marzo , alle ore 09:15,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro Uguccioni,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre 
l'Assessore Elisabetta Bartolucci è collegata da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  58 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  04/03/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   10/03/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/03/2025  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  58 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 13/03/2025             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  58  del 04/03/2025 

  ACCETTAZIONE  DELLA  DONAZIONE  DI  BENE  MOBILE 
DESTINATO AL NIDO D'INFANZIA "CELESTINA RE" DI CATTOLICA 
ED  ACQUISIZIONE  DELLO  STESSO  AL  PATRIMONIO  COMUNALE 
DELL'ENTE. 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente con nota prot. n. 0007289 in data  
25/02/2025 con la quale il Sig. Chinello Stefano manifestava la volontà di donare al Nido d’Infanzia 
“Celestina Re” con sede in via Primule, 5 un trasportino/scialuppa da passeggio da utilizzare per il  
trasporto all’esterno dei bimbi iscritti nelle varie sezioni della struttura educativa comunale;

PRESO ATTO del parere positivo espresso in merito dalla Giunta Comunale nella seduta del 
27/02/2025;

CONSIDERATO  che  è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  accettare  la  donazione  in 
quanto tale bene è d’interesse pubblico, finalizzato ad arricchire l’offerta educativa e strumentale della  
struttura educativa comunale Nido d’Infanzia “Celestina Re” consentendo la possibilità del trasporto 
all’esterno dei bambini e delle bambine iscritti/e al servizio educativo comunale;

CONSIDERATO altresì che tale donazione rientra a pieno titolo nella fattispecie degli  atti di  
liberalità che comprendono le donazioni effettuate in favore degli Enti pubblici,  rivestendo carattere  
meramente  liberale  e  non  essendo  vincolata  ad  alcuna  controprestazione  in  favore  del  soggetto 
donante;

PRESO ATTO che l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni  



contenute nel Titolo V (Delle donazioni) del Libro Secondo del Codice Civile e, nel caso di specie, può 
ritenersi applicabile l’art. 783 c.c. concernente le donazioni di beni mobili di modico valore e che, per  
tali donazioni, non è necessario l’atto pubblico sotto pena di nullità, purché vi sia stata la  tradizione, 
ovvero la trasmissione materiale del possesso attraverso la consegna del bene (cfr. Tribunale Ferrara, 
sentenza 20 giugno 2018, n. 480 – Cass. Civ., sez. I, Ordinanza 2 luglio 2024, n. 18098);

APPURATO altresì che il bene materiale di cui sopra è già stato consegnato presso la struttura 
educativa del Nido d’Infanzia comunale;

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto di poter procedere all’accettazione della  
donazione del bene materiale di cui trattasi consistente nel trasportino/scialuppa da passeggio per il 
trasporto all’esterno dei bambini frequentanti il Nido d’Infanzia “Celestina Re” di Cattolica, come da 
nota prot. n. 0007289/2025; 

DATO ATTO infine che il suddetto bene mobile verrà acquisito al patrimonio dell’Ente e sarà  
iscritto nell’Inventario dei Beni Mobili del Patrimonio Comunale ai sensi di quanto disposto dall’art. 230 
del D. Dlgs n. 267/2000;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) -  di  procedere  all’accettazione  della  donazione  del  bene  mobile  trasportino/scialuppa  da 
passeggio  per  il  trasporto  all’esterno dei  bambini  frequentanti  il  Nido d’Infanzia  comunale 
“Celestina Re” come indicato nella nota pervenuta al protocollo dell’Ente  prot. n. 0007289 del 
25/02/2025 come risultante dalla documentazione agli atti della presente deliberazione;

2)  - di dare atto che l’accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del bilancio  
comunale  trattandosi  di  donazione  di  modico  valore  per  la  quale,  ai  sensi  dell’art.  783  del  
Codice Civile, non è prevista la forma dell’atto pubblico;

3) -  che la  donazione non prevede alcun vincolo di  destinazione e  pertanto il  Comune potrà 
disporne  liberamente  secondo  le  finalità  di  pubblico  interesse  e  destinando  il  bene  alla 
dotazione strumentale del Nido d’Infanzia comunale “Celestina Re” situato in via Primule, 5 - 
Cattolica;

4) - di provvedere all’inserimento del bene in oggetto nell’inventario comunale ex art. 230 del D.  
Dlgs n. 267/2000 e conseguente nello Stato patrimoniale dell’anno 2025;

5) -  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  per  gli  atti  
conseguenti relativi all’inventario comunale in capo all’Ufficio Economato dell’Ente;

6) - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano 
Bruscoli;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 13/03/2025             Pag. 4 di 6



7) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ufficio “Diritto allo 
Studio”  - Ufficio Coordinamento Pedagogico – Ufficio Economato;

8) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 13/03/2025             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  48 del 13/03/2025             Pag. 6 di 6


